昭府办函〔2024〕21 号

广元市昭化区人民政府办公室
关于进一步明确营商环境建设相关牵头单位和
责任单位的通知

各镇人民政府， 区级各部门：
为深入贯彻落实省委、省政府《关于以控制成本为核心优化 营商环境的意见》精神和市委八届十次全会关于优化营商环境工 作部署要求，切实加强营商环境工作统筹协调，经区政府领导同 意，决定进一步明确营商环境建设相关牵头单位和责任单位，聚 力推动政务环境更加便捷优质、法治环境更加公平公正、要素环 境更加配置高效、创新环境更加开放包容，现将有关事项通知如 下。
一、四大环境专班牵头和责任单位
（一）政务环境工作专班
牵头单位： 区行政审批和数据局
主要责任单位：区发改局、区经信科技局、区财政局、区住 建局、区市场监管局、区医保局、区自然资源分局、昭化生态环

[image: ]

境局。
（ 二）法治环境工作专班
牵头单位： 区委政法委、 区司法局
主要责任单位：区纪委监委机关、区法院、区检察院、区公 安分局、区人力资源社会保障局、区住建局、区交通运输局、区 水利局、区农业农村局、区卫生健康局、区应急局、区市场监管 局、 区自然资源分局、昭化生态环境局、 区烟草专卖局。
（ 三）要素环境工作专班
牵头单位： 区财政局
主要责任单位：区发改局、区人力资源社会保障局、区住建 局、区交通运输局、区商务和经济合作局、区自然资源分局、昭 化生态环境局、区税务局、农业银行昭化支行、农商银行昭化支 行、农业发展银行昭化支行、贵商村镇银行昭化支行、工商银行 昭化支行、邮政储蓄银行昭化支行、区通达供排水公司、区立信 农担公司、市天然气公司昭化分公司、国网昭化供电公司、中国 广电昭化分公司、 中国移动昭化分公司、 中国联合昭化分公司、 中国电信昭化销售中心。
（ 四）创新环境工作专班
牵头单位： 区经信科技局
主要责任单位：区教育局、区财政局、区商务和经济合作局、 区市场监管局、昭化经开区、 区经济合作和外事中心、 区科协。
二、营商环境省评指标牵头和责任单位

— 2 —

（一）政务服务便利化指标
牵头单位： 区行政审批和数据局  责任单位： 区级相关部门，各镇。
（ 二 ）惠企政策落实指标
牵头单位： 区行政审批和数据局  责任单位： 区级相关部门，各镇。
（ 三）市场准入与退出指标 牵头单位： 区市场监管局
责任单位：区公安分局、区人力资源社会保障局、区医保局、 区行政审批和数据局、昭化经开区、 区税务局，各镇。
（ 四）工程建设项目审批质效指标 牵头单位： 区住建局
责任单位：区发改局、区经信科技局、区公安分局、区人力 资源社会保障局、区交通运输局、区水利局、区林业局、区文广 体旅局、区卫生健康局、区应急局、区行政审批和数据局、昭化 经开区、区自然资源分局、昭化生态环境局、区国防动员事务中 心、 区国有资产事务中心，各镇。
（五）招标投标指标 牵头单位： 区发改局
责任单位：区住建局、区交通运输局、区水利局、区农业农 村局、区行政审批和数据局、昭化经开区、区自然资源分局，各 镇。

— 3 —

（ 六）政府采购指标 牵头单位： 区财政局
责任单位： 区级相关部门，各镇。
（ 七）企业权益保护指标
牵头单位： 区法院、 区司法局
责任单位：区检察院、区发改局、区经信科技局、区公安分 局、区司法局、区财政局、区市场监管局、区行政审批和数据局、 昭化经开区、 区税务局、 区工商联、 区营商环境投诉举报中心， 各镇。
（ 八）监管执法指标
牵头单位： 区市场监管局
责任单位： 区级相关执法单位、昭化经开区，各镇。
（九）涉企案件办理指标
牵头单位： 区法院
责任单位： 区司法局、昭化经开区、 区工商联，各镇。
（十）企业破产指标
牵头单位： 区法院
责任单位：区发改局、区经信科技局、区公安分局、区民政 局、 区司法局、 区财政局、 区人力资源社会保障局、 区住建局、 区商务和经济合作局、区市场监管局、区信访局、区医保局、区 行政审批和数据局、昭化经开区、 区自然资源分局、 区税务局、 区工商联、 区国有资产事务中心，各镇。

— 4 —

（十一）金融服务指标 牵头单位： 区财政局
责任单位： 区发改局、昭化经开区，各镇。 （十二）用工稳工指标
牵头单位： 区人力资源社会保障局
责任单位：区法院、区教育局、区民政局、区司法局、区文 化广播电视体育和旅游局、区卫生健康局、区医保局、昭化经开 区、 区总工会、 区工商联，各镇。
（十三）税收指标
牵头单位： 区税务局
责任单位：区人力资源社会保障局、区医保局、昭化经开区， 各镇。
（十四）用水用气指标
牵头单位：区住建局，区通达供排水公司、市天然气公司昭 化分公司。
责任单位： 区发改局、 区财政局、昭化经开区，各镇。 （十五）用电指标
牵头单位： 区经信科技局，国网昭化供电公司
责任单位：区发改局、区公安分局、区住建局、区交通运输 局、区林业局、区市场监管局、区行政审批和数据局、昭化经开 区、 区自然资源分局，各镇。
（十六）用地指标

— 5 —

牵头单位： 区自然资源分局
责任单位：区法院、区住建局、昭化经开区、昭化生态环境 局，各镇。
（十七）物流贸易指标
牵头单位： 区商务和经济合作局
责任单位：区发改局、区财政局、区交通运输局、区市场监 管局、昭化经开区，各镇。
（十八）科技创新指标
牵头单位： 区经信科技局
责任单位： 区委组织部、 区发改局、 区教育局、 区财政局、 区人力资源社会保障局、 区商务和经济合作局、 区市场监管局、 昭化经开区、 区税务局、团区委、 区科协，各镇。
（十九）知识产权指标
牵头单位： 区市场监管局
责任单位：区委宣传部、区法院、区检察院、区经信科技局、 区公安分局、 区司法局、 区财政局、 区农业农村局、 区林业局、 区商务和经济合作局、昭化经开区、 区科协，各镇。
（ 二十）开放合作指标
牵头单位： 区商务和经济合作局
责任单位：区发改局、区经信科技局、区公安分局、区财政 局、区人力资源社会保障局、区市场监管局、区行政审批和数据 局、昭化经开区、 区税务局、 区营商环境投诉举报中心，各镇。

— 6 —

三、工作要求
（一）加强组织领导。各单位要健全优化营商环境工作机制， 单位主要负责人为营商环境建设第一责任人，要定期召开会议专 题研究解决营商环境工作中存在的问题；要明确分管负责同志具 体抓，切实推动营商环境年度重点任务落实。
（ 二）强化协作配合。各牵头单位要加强统筹谋划，按照省 委省政府《关于以控制成本为核心优化营商环境的意见》精神， 牵头抓总本领域营商环境建设工作。各责任单位要积极配合牵头 单位，搞好年度规划、阶段总结和年度评价等相关工作，抓实本 单位本系统营商环境建设。
（ 三）深化改革创新。各牵头单位、具体指标责任单位要特 别强化指标争先创优，对照省营商环境评价体系，对标全国全省 先进地区经验，制定各事项指标提升方案，针对指标事项建立规 范化标准化流程化办事指南，按标杆评分法不扣分或少扣分，努 力做到事项办事环节最少、时间最少、成本最低、服务最好，确 保省营商环境评价各项指标省内最优；要以政务环境、法治环境、 要素环境、创新环境、政企服务为指引，深入开展小切口微改革、 交办问题“三张清单” ，从宏观、中观、微观三个层面推进营商环 境建设，对每项重点任务具体落实举措、办理流程及标准制定出 台规范性文件，及时在昭化区政府门户网站公示公开以便查询； 要加强特色亮点经验总结和宣传推广，推出一批典型案例，充分 展现指标事项办理落实质效。

— 7 —

（ 四）适时开展调度。各牵头单位原则上每月组织召开一次 会议，专题调度牵头领域营商环境工作开展情况。根据工作需要， 可邀请相关区领导不定期召开专题会议，及时研究解决跨部门、 跨行业、跨地区营商环境方面的重大问题，推动全区营商环境持 续优化。

[bookmark: _GoBack]广元市昭化区人民政府办公室 2024 年 12 月 3  日
— 8 —
image1.png